
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 033/GR/UFFS/2013 

 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL – UFFS, no exercício da reitoria, no uso das suas 

atribuições legais, , considerando o artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada 

pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir,  

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos 

legais e regulamentares dos titulares: 
CARGO/ FUNÇÃO Cód. TITULAR SUBSTITUTO DE ATÉ MOTIVO 

CHEFE DO SERVIÇO 

ESPECIAL DE 

ASSUNTOS 
ESTUDANTIS 

FG-4 

 

ELENICE SCHEID   

 SIAPE  1768509 

MILTON CESAR 
BUSATA MACIEL   

SIAPE 1901900 

28/01/13 
 
09/02/13 

 

FERIAS 

CHEFE DE DIVISÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS 

FG-2 
ELVIS ROBERTO 
GIACOMIM  

SIAPE  1768509 

CIRO OMAR 

RODRIGUES 

ZAMBARDA  
SIAPE 1933413 

25/01/13 08/02/13 FERIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 

ESPECIAL DE 

REGISTRO E LICENÇA 
DE FUNCIONAMENTO 

DE LABORATÓRIOS   

FG-4 

FABIANA OLIVEIRA 

DE MEDEIROS 
SIAPE 1642472 

LUCAS 

SCHNORRENBERGE

R DE OLIVEIRA  
SIAPE 1933899 

 

04/01/13 23/01/13 FERIAS 

SECRETÁRIO DA 

DIREÇÃO – 

LARANJEIRAS DO SUL 

FG-2 
FABIO CANAPINI        
SIAPE 1764056 

FERNANDA NATALI 

DEMICHELLI  

SIAPE 1768812 

04/02/13 08/02/13 FERIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

GERENCIAMENTO DE 
DIPLOMAS, DA 

DIRETORIA DE 

REGISTRO ACADÊMICO 

FG-2 
HELLEN KARINA 
MIGOTO 

SIAPE 1792695 

ANGELA BOLORINO 
MARTINS    

SIAPE 1953443 

30/01/13 08/02/13 FERIAS 

CHEFE DO SETOR DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO 
DA INFORMAÇÃO 

FG-3 
 

ITAMAR LUIZ 

BREYER 

SIAPE 1792339 

SANDRA IUNES 

RAIMANN 

SIAPE 1766422 

28/01/13 02/02/13 FERIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA EM 
EDUCAÇÃO NO CAMPO    

FG-1 

JOAQUIM 

GONCALVES DA 
COSTA 

SIAPE 1800810 

RICARDO KEY 

YAMAZAKI      

SIAPE 1542283 

25/01/13 08/02/13 FERIAS 

DIRETOR DE 
ORÇAMENTO 

CD-4 

LIANDRO PEDRO 

LUFT   

SIAPE 1792921 

DAIANE SOFFIATTI 

PANIGALLI 

SIAPE 1919711 

07/01/13 16/01/13 FERIAS 

DIRETOR DE 

PLANEJAMENTO 
CD-4 

LUIZ VICTOR 
PITTELLA 

SIQUEIRA   

SIAPE 1764543 

RENATA 

SCALSAVARA 
SIAPE 1767214 

28/01/13 07/02/13 FERIAS 

ASSISTENTE DA PRÓ-

REITORIA DE 
EXTENSÃO E CULTURA 

FG-2 

MARICLER FATIMA 

DE VARGAS      
SIAPE 1770935 

MICHELI LARA DE 

ARAUJO PAVAO        
SIAPE 1945511 

28/01/13 16/02/13 FERIAS 

ASSISTENTE DA 
COORDENAÇÃO 

ACADÊMICA 

FG-3 
MARIZE HELENA 
DA ROSA     

SIAPE 1829715 

MARCIO ALVES 

DOS SANTOS     

 
SIAPE  1768798 

28/01/13 02/02/13 FERIAS 

ASSISTENTE DA 
COORDENAÇÃO 

ACADÊMICA 

FG-3 

 

MARIZE HELENA 
DA ROSA     

SIAPE 1829715 

RICARDO DOS 
SANTOS PIVETA     

SIAPE 1880480 

03/02/13 08/02/13 FERIAS 

DIRETOR DO CAMPUS   CD-3 

PAULO HENRIQUE 

MAYER      

SIAPE 2763268 
 

BETINA MUELBERT     

SIAPE 1766150 
04/02/13 15/02/13 FERIAS 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA  

FG-3 

SANDRO ADRIANO 

SCHNEIDER  
SIAPE 1911255 

EVANDRO HOFF      

SIAPE 1906845 
28/01/13 08/02/13 FERIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 
ESPECIAL DE APOIO 

ADMINISTRATIVO 

FG-4 
VANESSA 
FERREIRA DO LAGO    

SIAPE 1778334 

SILVETE MOTERLE 

SIAPE 1916828 
22/01/13 07/02/13 FERIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

EMPENHOS 
FG-2 

VILSON GENESIO 

SCHUCK 
SIAPE 1879740 

RAQUEL MARRA 

DIAS   
SIAPE 1939301 

14/01/13 28/01/13 FERIAS 

 

 

 

Chapecó, 25 de janeiro de 2013. 

 

 

 

Prof. Antônio Inácio Andrioli 

Reitor pro tempore da UFFS, em exercício 


